с. И а, М ew e и И «М'f i / i .
С С С Р
О Т Р А С Л Е В О Й  С Т А Н Д А Р Т
ОБОРУДОВАН® ЭЛЕКТРОСВАРОЧНОЕ
Автоилта и полуавтомат*! для
ДУГОВОЙ СВАРКИ. ГОЛИКИ ГОДАМИ
Конструкция, размеры и технические
требования

V;
1
' Пример условного обозначения ролика диметром J )  *  25 мм
для сварочной проволоки диаметром 1 ,6  или 2 ,0  мм.
Ролик 8ДЯ. 221 .030  0CT1S. Ь.$Ч9.ооЬ -
c n > . 8
Ролик цилиндричвокяй о коническими гладкими канавками'
QCT16,1. H t °*b-w CTP.0
Продолжение
Обозначение
Диаметр
свароч­
ной про-
волоки
L  v  i 6 в  g
Масса
кг
Приме­
няе­
мостьПредельнне отклонения
С4 А3 Н ь А5
8ДЯ. 221.043 ‘ 1.6
36,0 10,0 3 ,0 U .4 14,0
1,90
0,058^Я. 221.044 2.0 2,40
8ДЯ. 221.045' . , 2 , 5 3,00
8ЛЯ. 221.046 1.2
48,0 30,0 7 ,0 33,3 18,0
1.30
1,60
0,08
8ЯЯ. 221.047 х л
8ХЯ. 221.048 1.6 1,90
8ДЯ. 221.049 2,0 2,40
Примор условного обозначения ролика диаметром 36 мм для
сварочной проволоки диаметром 1 ,4  мм
Ролик 8ДЯ. 221.042 0СТ16. У 9 ^ $ ооЬ -? У
о с п е , j j m  ?g c m  ю
Ролик О ИДСОЧКОЙ
Пример условного обозначения ролика о насечкой
Ролик вДЯ. 221 .050  0СТ16. i .  ? * 9 .  • о 3  -
!
о с т р , и
2. ТЕХНИЧЕСКИЕ ТРЕБОВАНИЯ
2 .1 .  Ролики должны иметь гладкую поверхность без царапин,
вмятин и трещин.
2 .2 .  Неуказанные предельные отклонения размеров:
отверотий -  по А * ;;
валов f  по В7;
остальных * по СМд̂
Неуказанные предельные отклонения угловых размеров -  по 10
степени точности ГОСТ 6908-58 .
2 .3 .  Ролики должны изготавливаться из материалов следующих
марок:
столь Х12, ХВГ по ГОСТ 5 9 5 0 -7 3 ;
столь ШХ15 по ГОСТ 8 0 1 -6 0 ;
сталь 40Х, 12ХНЗА по ГОСТ 4543-71 .
2 .4 .  Покрытие роликов по ГОСТ 9791-68
Ц15.хр -  для климатического исполнения 7 всех категорий
по ГОСТ 15150 -69 ;
Кд12. хр -  для климатического исполнения Т по ГОСТ
15150-69.
2 .5 .  Ролики термообработащь Н Й С 50 . . .  60.
3. ПРАВИЛА .ПРИЕМКИ И МЕТОД* ИСПЫТАНИЯ
3 .1 .  Ролики должны быть приняты отделом технического контро­
ля завода-изготовителя.
Завод-изготовитель должен гарантировать соответствие выпуска­
емых роликов требованиям настоящего стандарта.
3 .2 .  Проверка производится внешним осмотром без применения
увеличительных прибороф и измерением размеров любым мерительным
и н струм ен том , обеспечивающим заданную чертежами точность.